
ATTO N. DD 10200 DEL 17/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi a sostegno di iniziative di valorizzazione del commercio e di
riqualificazione urbana proposte da imprese. Approvazione degli esiti a seguito della riapertura dei termini e
conseguente concessione dei contributi in parola. Spesa complessiva prevista pari a € 3.217,20.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Innocente Tommaso - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti  pubblici e privati ai  sensi dell'art. 12 della Legge n 241/1990, approvato dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 749/1990;

✔ Il Documento Unico di Programmazione 2021-2026 del Municipio 4 approvato (aggiornamento per
il triennio 2022/2024) dal Consiglio di Municipio con deliberazione n. 30 del 20 dicembre 2021;

✔ La Deliberazione del Consiglio di Municipio 4 n. 4 del 10 marzo 2022 con oggetto: "Linee di
indirizzo  relative  alla  destinazione  delle  risorse  economiche  nell'ambito  delle  risorse  e  delle
funzioni assegnate per l'annualità 2022";

✔ La Deliberazione  di  Giunta  di  Municipio  4  n.  111  del  3  agosto  2022 con oggetto:  "Linee  di
indirizzo per la definizione delle modalità di assegnazione di contributi a sostegno di iniziative di
valorizzazione del commercio o di interventi di riqualificazione urbana proposte da Imprese e 2

2



relative al periodo compreso tra settembre e dicembre 2022";

✔ La Deliberazione di Giunta di Municipio 4 n. 114 del 30 agosto 2022 di parziale modifica delle
citate linee di indirizzo;

PRESUPPOSTO

• il  "Regolamento per la  concessione di  contributi  ed altre erogazioni  economiche a  favore  di  soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990", approvato dal Consiglio comunale con
Deliberazione n. 749/1990;

• la  Determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.  11  del  15/3/2017  -  P.G.  125514/2017
"Approvazione della  procedura per  il  riconoscimento di  contributi  per  la  realizzazione di  iniziative  e
manifestazioni aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive a carattere territoriale e contestuale
modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  10/2019  del  6/2/2019 -  P.G.  56623/2019  della  Direzione  Municipi
avente come oggetto "Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale della Direzione
Municipi n. 11 del 15/3/2018";

• che il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, all’art. 9 comma 4 lettera f, assegna ai Municipi
le funzioni in materia di erogazione ad enti  che garantiscono attività aggregative, educative, culturali,
ricreative e sportive di contributi di natura economica a sostegno delle prestazioni rese alla comunità di
riferimento;

• che con deliberazione n. 30 del 20 dicembre 2021 il Consiglio di Municipio ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Municipio 4;

• che con Deliberazione n. 4 del 10 marzo 2022 il Consiglio di Municipio 4 ha approvato le “Linee di
indirizzo relative  alla  destinazione  delle  risorse  economiche  nell'ambito  delle  risorse  e  delle  funzioni
assegnate per l'annualità 2022”;

• che la Giunta di Municipio 4 ha approvato nella seduta del 3 agosto 2022 la Deliberazione n. 111 avente
oggetto: "Linee di indirizzo per la definizione delle modalità di assegnazione di contributi a sostegno di
iniziative di valorizzazione del commercio o di interventi di riqualificazione urbana proposte da Imprese e
relative al periodo compreso tra settembre e dicembre 2022";

• che la Giunta di Municipio 4 ha approvato nella seduta del 30 agosto 2022 la Deliberazione n. 114 di
parziale modifica delle citate linee di indirizzo;

• che  per  dare  attuazione  alle  finalità  previste  dall'avviso  sono  state  messe  a  disposizione  risorse
complessive pari a € 25.230,00 destinate a contributi a favore di Imprese;

• che il 13 settembre 2022 è stato pubblicato il sopra descritto bando nella sezione “Bandi e Gare” del sito
istituzionale del Comune di Milano;

• che con determinazione dirigenziale n. 8943 del 21/10/2022 sono stati approvati gli esiti e la conseguente
concessione dei contributi in parola ed è stato dato atto di un importo residuo pari a € 3.217,20;

• che  in  caso  di  risorse  residue  l'Avviso  prevedeva  all'art.  9  un  ulteriore  secondo  termine  per  la
presentazione delle domande;

• che la spesa complessiva massima per la concessione dei contributi in parola trova capienza nel capitolo
45/6/0  impegno  di  spesa  n.  12259/2022  approvato  con  Determinazione  dirigenziale  n.  7297  del  12
settembre 2022.

CONSIDERATO CHE

• come da verbale, allegato quale parte integrante, della seduta dell'8 novembre 2022, alla scadenza dei
termini,  prevista  per  le  ore  23:59  di  lunedì  7  novembre  2022,  sono pervenute  4 domande,  come  da

3



seguente prospetto:

# Operatore
N.

Protocollo
domanda

Data
domanda

Sede Legale Codice fiscale Partita IVA

1 Posti srl
581755/202

2
07/11/2022

Via
Cuccagna, 2

Milano
07620480967

 
07620480967

 

2
Federazione

Regionale Coldiretti
Lombardia

579821/202
2

04/11/2022
Via Fabio
Filzi, 27
Milano

8009569150 08258640963

3
Cascinet Società
Agricola Impresa

Sociale srl

585711/202
2

08/11/2022
Via Cavriana,

38 Milano
09242440965 09242440965

4 Sarasso Giacomo
585727/202

2
08/11/2022

Piazzale
Corvetto -

20139 Milano

SRSGCM70S17L
219T

01686710029

• dall’analisi della documentazione il Gruppo di lavoro ha determinato l’ammissione dei richiedenti come
da seguente prospetto, con la specifica per ciascun richiedente delle eventuali note/difformità:

Operatore Ammissione
Am
bito

Note
Importo
massimo
erogabile

1 Posti srl Ammesso

A In  fase  di  comunicazione  dell’erogazione  del
contributo,  verrà  richiesta  dagli  uffici
l’indicazione  delle  date  effettive  di  svolgimento
delle iniziative.

€ 5.000,00

2

Federazione
Regionale
Coldiretti

Lombardia

Ammesso
C.2 In  quanto  partecipante  in  forma  singola,  il

contributo richiesto al Municipio 4 non può essere
superiore a € 3.600,00. Inoltre verrà richiesta dagli
uffici  l’indicazione  delle  date  effettive  di
svolgimento delle iniziative.

€ 3.600,00

3

Cascinet
Società

Agricola
Impresa

Sociale srl

Ammesso

C.1
 

Nessuna difformità € 3.456,00

4
Sarasso

Giacomo
Ammesso

B In  fase  di  comunicazione  dell’erogazione  del
contributo,  verrà  richiesta  dagli  uffici
l’indicazione  delle  date  effettive  di  svolgimento
delle iniziative.

€ 1.920,00

• per  quanto  riguarda  gli  ambiti  A e  B,  il  Gruppo di  lavoro non procede  alla  valutazione dei  progetti
ammessi essendo pervenuta una sola domanda;

• per l’ambito C il Gruppo di lavoro procede alla valutazione come di seguito riportato:

Operatore
Criterio n.

1
Criterio n.

2
Criterio n.

3
Criterio

n. 4
Criterio n. 5 Totale

4



1
Federazione Regionale
Coldiretti Lombardia Ottimo Ottimo Sufficiente Discreto

Parzialmente
adeguato 82

2
Cascinet Società
Agricola Impresa

Sociale srl

Non
Valutabile

Non
Valutabile

Ottimo Buono Buono 36

• conclusa la  valutazione  dei  progetti,  il  Gruppo di  lavoro,  applicando il  criterio  di  priorità  tra  ambiti
previsto all’art. 5 dell’Avviso pubblico, definisce la graduatoria dei contributi ammessi come di seguito
indicato:

Operatore Ambito

1 Posti srl A

2 Sarasso Giacomo B

3 Federazione Regionale Coldiretti Lombardia C.2

4 Cascinet Società Agricola Impresa Sociale srl C.1

DETERMINA

1. di approvare il verbale redatto dal Gruppo di Lavoro nella seduta dell'8 novembre 2022, allegato quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della graduatoria riportata in premessa;
3. di concedere un contributo economico, nel limite delle risorse complessivamente messe a disposizione,

alla seguente Impresa, con l'indicazione del relativo importo massimo erogabile:

Operatore Ambito Importo massimo erogabile

1 Posti srl A € 3.217,20

4. di demandare agli uffici dell’Unità Coordinamento Municipio 4 la comunicazione al soggetto interessato
in merito al riconoscimento del contributo in parola, fatta salva ogni ulteriore verifica che potrà essere
effettuata  dai  competenti  uffici  municipali,  il  cui  eventuale  esito  negativo  comporterà  la  mancata
concessione del contributo;

5. di dare atto che il Dirigente competente provvederà alla liquidazione dei singoli contributi con successive
determinazioni dirigenziali, previa acquisizione della documentazione prevista dall’art. 6 e nel rispetto
dell’art. 5, comma 2, del “Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a
favore di  soggetti  pubblici  e privati  ai  sensi  dell’art.  12 della Legge n.  241/90”,  per cui  nel  caso di
realizzazione parziale, ovvero di costi reali inferiori al preventivo presentato dall’ istante, il sostegno del
Municipio sarà erogato e liquidato in proporzione;

6. di  dare  atto  che la  spesa complessiva massima per  la  concessione  dei  contributi  in  parola,  pari  a  €
3.217,20  a  favore  di  Imprese  trova  capienza  nel  capitolo  45/6/0  impegno  di  spesa  n.  12259/2022
approvato con Determinazione dirigenziale n. 7297 del 12 settembre 2022;

7. di dare atto che ai soggetti interessati è stata richiesta dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto
dall’art.  6,  comma 2,  del  D.L.  78/2010 in  materia  di  partecipazione  onorifica  agli  organi  collegiali,
nonché titolarità onorifica degli organi degli enti che ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche;

5



8. di dare atto che le iniziative in parola saranno realizzate nel periodo compreso tra il 1° settembre e il 31
dicembre 2022;

9. di  dare atto che,  per  il  soggetto cui  sarà erogato il  contributo,  saranno richieste all’Area Patrimonio
Immobiliare  l’attestazione  di  regolarità  dei  pagamenti  per  l’eventuale  beneficio  dell'uso  di  locali  di
proprietà comunale e alla Civica Avvocatura l’attestazione sull’assenza di contenziosi con il Comune di
Milano;

10.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio online del Comune di Milano,
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

   

6



 

 

 

 

(Pag. 1 di 3) 

 

GRUPPO DI LAVORO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE DI 
VALORIZZAZIONE DEL COMMERCIO E DI RIQUALIFICAZIONE URBANA PROPOSTE DA IMPRESE. 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL GIORNO 8 NOVEMBRE 2022 

PREMESSO CHE 

• con determinazione dirigenziale n. 7297 del 12/09/2022 è stata approvata la pubblicazione dell'avviso 

pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di iniziative di valorizzazione del commercio e di 

riqualificazione urbana proposte da imprese; 

• che con determinazione dirigenziale n. 8943 del 21/10/2022 sono stati approvati gli esiti e conseguente 

concessione dei contributi in parola. Inoltre l’importo residuo è pari a € 3.217,20 pertanto è possibile 

presentare nuove domande entro il secondo termine già previsto dall’art. 9 dell’Avviso;  

• il giorno 13 settembre 2022 il sopra descritto bando è stato pubblicato nella sezione "Bandi e gare" del sito 

istituzionale del Comune di Milano. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il giorno 8 novembre 2022, alle ore 12.00, da remoto in videoconferenza, si è riunito il Gruppo di lavoro di cui 

all’oggetto a supporto del Responsabile Unico del Procedimento per la valutazione dei requisiti di ammissione 

delle domande presentate dai partecipanti all’avviso in parola.  

Sono presenti: 

− Antonella Costanzo – Istruttore Direttivo dei Servizi Amministrativi dell’Unità Coordinamento 

Municipio 4 - in qualità di Coordinatrice; 

− Angela Teresa Oppizzi – Istruttore Direttivo dei Servizi Tecnici dell'Unità Coordinamento Municipio 4 

- in qualità di Componente 1; 

− Antonello Sgariglia – Istruttore dei Servizi Amministrativi-Contabili dell'Unità Coordinamento 

Municipio 4 - in qualità di Componente 2, con funzioni di verbalizzazione. 

I presenti indicati dichiarano di non aver preso parte alla fase istruttoria e, dunque, di non aver predisposto gli 

atti di gara e di non averli sottoscritti. I presenti dichiarano inoltre l’insussistenza di cause di incompatibilità. Le 

relative dichiarazioni vengono allegate al presente verbale.  

La Coordinatrice accerta che sono pervenuti nei termini indicati dall’avviso in parola n. 4 offerte, così come di 

seguito dettagliato: 

# Operatore 
N. Protocollo 

domanda 
Data 

domanda 
Sede Legale Codice fiscale Partita IVA 

1 Posti srl 581755/2022 07/11/2022 
Via Cuccagna, 2 

Milano 

 
07620480967 

 

 
07620480967 

 

2 
Federazione Regionale 
Coldiretti Lombardia 

579821/2022 04/11/2022 
Via Fabio Filzi, 

27 Milano 
8009569150 08258640963 

3 
Cascinet Società Agricola 

Impresa Sociale srl 
585711/2022 08/11/2022 

Via Cavriana, 
38 Milano 

09242440965 09242440965 

4 Sarasso Giacomo 585727/2022 08/11/2022 
Piazzale 

Corvetto - 
20139 Milano 

OMISSIS 01686710029 



 

 

 

 

(Pag. 2 di 3) 

 

ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE PRESENTATA AI FINI DELL’AMMISSIONE 

Il Gruppo di lavoro esamina la documentazione allegata alle domande di partecipazione dei richiedenti. 

Dall’analisi della documentazione il Gruppo di lavoro determina l’ammissione dei richiedenti come da seguente 

prospetto, con la specifica per ciascun richiedente delle eventuali note/difformità: 

 Operatore Ammissione Ambito Note 
Importo 
massimo 
erogabile 

1 Posti srl Ammesso A 

In fase di comunicazione dell’erogazione 

del contributo, verrà richiesta dagli uffici 

l’indicazione delle date effettive di 

svolgimento delle iniziative. 

€ 5.000,00 

2 

Federazione 
Regionale 
Coldiretti 
Lombardia 

 

 

Ammesso 
 

C.2 

 

In quanto partecipante in forma singola, il 

contributo richiesto al Municipio 4 non può 

essere superiore a € 3.600,00, mentre il 

contributo richiesto è di € 5.600,00. Verrà 

richiesta dagli uffici l’indicazione delle date 

effettive di svolgimento delle iniziative.  

€ 3.600,00 

3 

Cascinet 
Società 
Agricola 
Impresa 

Sociale srl 

Ammesso C.1 Nessuna difformità € 3.456,00 

4 
Sarasso 

Giacomo 
 Ammesso B 

In fase di comunicazione dell’erogazione 

del contributo, verrà richiesta dagli uffici 

l’indicazione delle date effettive di 

svolgimento delle iniziative. 

€ 1.920,00 

ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AI FINI DELLA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 

Per quanto concerne l’attribuzione dei punteggi ai richiedenti ammessi, il Gruppo di lavoro non procede alla 

valutazione dei progetti ammessi come previsto all’art. 4 dell’Avviso pubblico in parola per agli ambiti A e B 

essendo pervenuta una sola domanda. 

Per l’ambito C il Gruppo di lavoro procede alla valutazione come di seguito riportato: 

 Operatore 
Criterio n. 

1 

Criterio n. 

2 

Criterio n. 

3 

Criterio 

n. 4 

Criterio n. 5 Totale 

1 
Federazione Regionale 
Coldiretti Lombardia 

 

Ottimo 

 

Ottimo 

 

Sufficiente 

 

Discreto 

 

Parzialmente 

adeguato 

 

82 

2 
Cascinet Società 
Agricola Impresa 

Sociale srl 

Non 

Valutabile 

Non 

Valutabile 

 

Ottimo 

 

Buono 

 

Buono 

 

36 

Conclusa la valutazione dei progetti, il Gruppo di lavoro, applicando il criterio di priorità tra ambiti previsto 

all’art. 5 dell’Avviso pubblico, definisce la graduatoria dei contributi ammessi come di seguito indicato: 



 

 

 

 

(Pag. 3 di 3) 

 

 Operatore Ambito 

1 Posti srl A 

2 Sarasso Giacomo B 

3 Federazione Regionale Coldiretti Lombardia C.2 

4 Cascinet Società Agricola Impresa Sociale srl C.1 

 

Tenuto conto delle risorse a disposizione, pari a € 3.217,20, il Gruppo di lavoro definisce l’elenco dei contributi 

finanziabili come di seguito indicato: 

 Operatore Ambito 
Importo massimo erogabile 

1 Posti srl A € 3.217,20 

2 Sarasso Giacomo B € 0 

3 
Federazione Regionale 
Coldiretti Lombardia 

C.2 € 0 

4 
Cascinet Società Agricola 

Impresa Sociale srl 
C.1 € 0 

                                                                                       Totale       € 3.217,20 

 

La Coordinatrice dichiara chiusa la seduta alle ore 12.30 dando atto che il presente verbale sarà approvato con 

apposita determinazione e che l’elenco dei soggetti ammessi, come da presente verbale, sarà utile per 

l’erogazione dei contributi in parola agli operatori sopra indicati.  

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

I componenti del Gruppo di Lavoro: 

La Coordinatrice Antonella Costanzo Firma come da mail agli atti del 16.11.2022 

 

La Componente 1 Angela Teresa Oppizzi Firma come da mail agli atti del 17.11.2022 

 

Il Componente 2 Antonello Sgariglia Firma come da mail agli atti del 16.11.2022 

 


		2022-11-17T12:08:42+0100
	GIOVANNI CAMPANA




